
 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 2 DEL 10/01/2025 
 

          L’anno duemilaventicinque, il giorno dieci, del mese di gennaio, alle ore 13:35 e 

seguenti, nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata 

nelle forme di legge. 

          Presiede l’adunanza il sig. Giuseppe Solazzo nella sua qualità di Sindaco e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i/le Signori/e: 

 

 

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE 

 

Presenti 

 

Assenti 

 
Solazzo 

 
Giuseppe 

 
Sindaco 

 

X 

 

 
Capuano 

 
Lucia Maria Fatima 

 
Assessora 

 

X 
 

 
Chimento 

 
Salvatore 

 
Assessore 

 

X 
 

 
Geraci  

 
Maria Palma 

 
Assessora 

  

X 

 

 Di Carlo  

 

 Antonino 

 

 Assessore 

  

X 

 
TOTALE 

 

3 

 

2 

 

              Fra gli assenti sono giustificati i/le Signori/le: 

 

              Partecipa il segretario comunale dott. Mario Chimento. 

 

          Il Presidente, costatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

Oggetto: Autorizzazione sospensione Attività Socialmente Utili (ASU) per motivi personali. 

                 Spata Maria Concetta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista l’allegata proposta di deliberazione; 

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi sulla stessa; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano 

 

 

DELIBERA 

 

di approvare l'allegata proposta di deliberazione ad oggetto: “Autorizzazione sospensione Attività 

Socialmente Utili (ASU) per motivi personali - Spata Maria Concetta”. 

 

 

Successivamente, con voti favorevoli unanimi, stante l'urgenza di provvedere, ai sensi dell’articolo 

12, comma 2, della L.R. n. 44 del 1991 

 

                                        DICHIARA 

 

l’immediata esecutività della presente deliberazione. 

 



Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo  

 
 

L'INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

 DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023) 

 

Premesso che con deliberazione della Giunta comunale n. 80 del 31 dicembre 2024 è stata disposta la 

prosecuzione delle attività socialmente utili svolte da n. 8 lavoratori inseriti nell'elenco di cui all'articolo 30, 

comma 1, della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista l’istanza assunta al prot. n. 0000099 del 09/01/2025 con la quale la sig.ra Spata Maria Concetta, nata a 

Valledolmo il 09/11/1959, codice fiscale SPTMCN59S49L603H, impiegata in Attività Socialmente Utili (ASU) 

presso questo ente, ha richiesto l’autorizzazione alla sospensione dell’attività per motivi personali e senza 

assegno dal 13/01/2025 all’11/02/2025; 

Visto l’art. 14 della “Disciplina dell’utilizzo dei lavoratori impiegati in attività socialmente utili”, emanata 

dall’Assessorato regionale della Famiglia, delle Politiche sociali e del Lavoro; 

Visto l’art. 51 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del Comparto Funzioni locali 

del 16 novembre 2022; 

Dato atto che l’autorizzazione alla sospensione dal servizio è di esclusiva competenza dell’Ente utilizzatore;  

Ritenuto di potere accogliere la superiore richiesta; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 

PROPONE 

 

di autorizzare la sospensione dalle Attività Socialmente Utili (ASU), per motivi personali e senza assegno, 

della sig.ra Spata Maria Concetta nata a Valledolmo il 09/11/1959, codice fiscale SPTMCN59S49L603H, dal 

13/01/2025 all’11/02/2025; 

di trasmettere la deliberazione che approva la presente proposta all’interessata, all’Assessorato regionale della 

Famiglia, delle Politiche sociali e del Lavoro e al Centro per l’Impiego di Termini Imerese; 

di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 12, comma 2, della L.R. n. 

44/1991. 

 

Sclafani Bagni, 10/01/2025 

 

 

L’Incaricato di E.Q. 

f.to Orazio Giuseppe Granata 

 

 

 

 
Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole 

 L'Incaricato di E.Q. del settore amministrativo-finanziario  

f.to Orazio Giuseppe Granata 

 

 

 

 

Parere di regolarità contabile: favorevole 

 L'Incaricato di E. Q. del settore amministrativo-finanziario 

f.to Orazio Giuseppe Granata 

 

Proposta di deliberazione per la Giunta comunale ad oggetto: “Autorizzazione sospensione 

Attività Socialmente Utili (ASU) per motivi personali - Spata Maria Concetta. 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

f.to Giuseppe Solazzo 

 

 

Gli Assessori: 

f.to Lucia Maria Fatima Capuano 

f.to Salvatore Chimento 

f.to 

f.to 

Il Segretario comunale 

f.to Mario Chimento 
 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all'albo pretorio il   / / . 

 

Il Messo comunale 

( ) 
 

Defissa all'albo pretorio il   / / .  

Il Messo comunale 

( ) 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, si certifica 

l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

 

Sclafani Bagni,  / /  

 

Il Segretario comunale 

( ) 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 10/01/2025: 

X  perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

-  decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

Sclafani Bagni, 10/01/2025 

   Il Segretario comunale      

f.to Mario Chimento 



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 3 DEL 10/01/2025

Oggetto: anticipazione di tesoreria ed utilizzo di entrate vincolate per l’esercizio finanziario
2025.

L’anno  duemilaventicinque,  il  giorno  dieci,  del  mese  di  gennaio,  alle  ore  13:35
e seguenti, nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata
nelle forme di legge.

Presiede  l’adunanza  il  sig.  Giuseppe  Solazzo  nella  sua  qualità  di  Sindaco  e  sono
rispettivamente presenti ed assenti le/i Signore/i:

COMPONENTI Presenti Assenti

Solazzo Giuseppe Sindaco X

Capuano Lucia Maria Fatima Assessora X

Di Carlo Antonino Assessore X

Geraci Maria Palma Assessora X

Chimento Salvatore Assessore X

TOTALE 3 2

Fra gli assenti sono giustificati le/i Signore/i:

Partecipa il segretario comunale dott. Mario Chimento.

Il Presidente, costatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata l'allegata proposta di deliberazione;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi sulla stessa;

Con voti favorevoli unanimi;

DELIBERA

di  approvare  l'allegata  proposta  di  deliberazione  ad  oggetto:  “anticipazione  di  tesoreria  ed
utilizzo di entrate vincolate per l’esercizio finanziario 2025”.

Successivamente,  con  voti  favorevoli  unanimi  ai  sensi  dell’articolo  12,  comma  2,  della  L.R.
n. 44 del 1991

DICHIARA

l’immediata esecutività della presente deliberazione.



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

Proposta  di  deliberazione  per  la  Giunta  comunale  ad  oggetto:  “anticipazione  di  tesoreria  ed
utilizzo di entrate vincolate per l’esercizio finanziario 2025”. 

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Richiamato l’articolo  222  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  avente  per  oggetto:
“anticipazione di tesoreria”;

Richiamato  l’articolo  195  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  avente  per  oggetto:
“Utilizzo di entrate vincolate”;

Visto l'articolo 180, comma 3, lettera d, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Vista la convenzione di tesoreria rep. n. 1/2020;

Visto il rendiconto della gestione 2023 approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 32
del 2024;

Dato atto che nell’esercizio finanziario 2023 con riferimento ai primi tre titoli del bilancio, sono
state accertate le seguenti entrate:
Titolo 1 €    505.323,31
Titolo 2 €    814.907,09
Titolo 3 €      78.051,08
Totale € 1.398.281,48

Considerato che il limite massimo di ricorso da parte degli enti locali ad anticipazioni di tesoreria
di cui al comma 1, dell'articolo 222 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è stato elevato da
tre a cinque dodicesimi dal comma 782, dell'articolo 1, della legge n. 197/2022 (legge di bilancio
2023) fino a tutto il 2025;

Dato atto,  pertanto,  che il  limite massimo dei 5/12 previsto dal comma 1 dell’articolo 222 del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è pari ad € 582.617,28 (5/12 di € 1.398.281,48);

Dato atto che l’Ente non versa in stato di dissesto finanziario;

Ritenuto, in ogni caso, al fine di far fronte ad eventuali e temporanee esigenze di cassa, ricorrere in
primo luogo all'utilizzo dell'entrate vincolate (articolo 180, comma 3, lettera d, decreto legislativo
n.  267/2000)  per  il  finanziamento  di  spese  correnti,  secondo la  disciplina  dell’articolo  195 del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, prima di attivare anticipazioni di cassa ai sensi del citato
articolo 222 dello stesso decreto;

Vista  la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 19 giungo 2024 ad oggetto: ”DUP 2024-
2026 e Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026: assegnazione obiettivi generali e dotazioni
agli Incaricati di elevata Qualificazione”, integrata con deliberazione della Giunta comunale n. 70
del 28 novembre 2024;



Ritenuto, comunque,  di dover richiedere al Tesoriere dell’Ente, per l’esercizio finanziario 2025,
anticipazioni di cassa ai sensi dell’articolo 222 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 fino ad
un importo massimo di € 200.000,00;

Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione
dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n .118;

PROPONE

di dare atto  che il limite massimo dei 5/12 previsto dal comma 1 dell’articolo 222 del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è pari ad € 582.617,28 (5/12 di € 1.398.281,48);

di richiedere al Tesoriere dell’Ente, per l’esercizio finanziario 2025, anticipazioni di cassa ai sensi
dell’articolo 222 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 fino ad un importo massimo di
€ 200.000,00;

di autorizzare di conseguenza, l’eventuale utilizzo, per l’esercizio finanziario 2025, in termini di
cassa, di entrate vincolate (articolo 180, comma 3, lettera d, decreto legislativo n. 267/2000) per il
finanziamento di spese correnti per un importo non superiore ad € 200.000,00 secondo la disciplina
dell’articolo 195 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

di notificare copia della deliberazione al Tesoriere comunale.

Sclafani Bagni, 09 gennaio 2025

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata

Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole
L’Incaricato di E.Q.

f.to Orazio Giuseppe Granata

Parere di regolarità contabile: favorevole
L’Incaricato di E.Q.

f.t o Orazio Giuseppe Granata



Letto, approvato e sottoscritto.
Il Presidente

f.to Giuseppe Solazzo

Gli Assessori:
f.to Lucia Maria Fatima Capuano

f.to

f.to

f.to Salvatore Chimento

Il Segretario comunale
f.to Mario Chimento

________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all'albo pretorio il il ____/____/_____.

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa all'albo pretorio il il ____/____/_____.
Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, si certifica
l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.
Sclafani Bagni, ___/___/_____

Il Segretario comunale
(__________________)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 10/01/2025:

x perché dichiarata immediatamente esecutiva.

□ decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

Sclafani Bagni, 10/01/2025

Il Segretario comunale
f.to Mario Chimento



 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 4 DEL 10/01/2025 
 

          L’anno duemilaventicinque, il giorno dieci, del mese di gennaio, alle ore 13:35 e 

seguenti, nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata 

nelle forme di legge. 

          Presiede l’adunanza il sig. Giuseppe Solazzo nella sua qualità di Sindaco e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i/le Signori/e: 

 

 

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE 

 

Presenti 

 

Assenti 

 
Solazzo 

 
Giuseppe 

 
Sindaco 

 

X 

 

 
Capuano 

 
Lucia Maria Fatima 

 
Assessora 

 

X 
 

 
Chimento 

 
Salvatore 

 
Assessore 

 

X 
 

 
Geraci  

 
Maria Palma 

 
Assessora 

  

X 

 

 Di Carlo  

 

 Antonino 

 

 Assessore 

  

X 

 
TOTALE 

 

3 

 

2 

 

              Fra gli assenti sono giustificati i/le Signori/le: 

 

              Partecipa il segretario comunale dott. Mario Chimento. 

 

          Il Presidente, costatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

Oggetto: Commemorazione di San Sebastiano Martire, Patrono della Polizia Locale – Atto di           

indirizzo. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista l’allegata proposta di deliberazione; 

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi sulla stessa; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano 

 

 

DELIBERA 

 

di approvare l'allegata proposta di deliberazione ad oggetto: “Commemorazione di San Sebastiano 

Martire, Patrono della Polizia Locale – Atto di indirizzo”. 

 

 

Successivamente, con voti favorevoli unanimi, stante l'urgenza di provvedere, ai sensi dell’articolo 

12, comma 2, della L.R. n. 44 del 1991 

 

                                        DICHIARA 

 

l’immediata esecutività della presente deliberazione. 

 



Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo  

 
 

IL SINDACO 

 

Premesso che: 

− il 20 gennaio ricorre la solennità di San Sebastiano Martire, Patrono e Protettore della Polizia Locale; 

− l’Amministrazione comunale, allo scopo di tenere vivo lo spirito corporativo, intende organizzare un 

incontro con gli appartenenti ai corpi di Polizia Locale e i Sindaci dei Comuni del comprensorio madonita, 

nonché con le autorità militari e religiose;  

 

Dato atto che la manifestazione prevede la partecipazione alla celebrazione eucaristica che si terrà presso la 

Chiesa Madre della Parrocchia Maria SS. Assunta, al termine della quale è previsto un rinfresco e la consegna 

ai partecipanti di una penna e di un quadretto raffigurante San Sebastiano; 

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 19 giugno 2024 ad oggetto: “DUP 2024-2026 e Bilancio 

di Previsione Finanziario 2024-2026: assegnazione obiettivi generali e dotazioni agli Incaricati di Elevata 

Qualificazione; 

 

Dato atto che la spesa, in relazione all’esigibilità, graverà sull’esercizio 2025 su M.P.T.M. 1.01.1.0203 -                       

101102012; 

 

Ritenuto di dare mandato all’Incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Amministrativo-Finanziario di 

porre in essere tutti gli atti necessari per l’organizzazione di un rinfresco per 70 persone, e l’acquisto di n. 100 

penne e n. 30 cornici a giorno in plexiglass in cui inserire foto rappresentante San Sebastiano, da offrire ai 

partecipanti, per una spesa massima di € 1.000,00; 

 

Visti il decreto legislativo n. 267 del 2000 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

PROPONE 

 

di esprimere atto di indirizzo affinché l’Incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Amministrativo-

Finanziario ponga in essere tutti gli atti necessari per l’organizzazione di un rinfresco per 70 persone, e l’acquisto 

di n. 100 penne e n. 30 cornici a giorno in plexiglass in cui inserire foto rappresentante San Sebastiano, da offrire 

ai partecipanti alla manifestazione di che trattasi; 

 

di dare atto che la spesa massima da sostenere per la realizzazione dell’obiettivo sopra descritto non dovrà 

essere superiore ad € 1.000,00; 

 

di dare atto che la spesa, in relazione all’esigibilità, graverà sull’esercizio 2025 su M.P.T.M.                                                                                                        1.01.1.0203 

- 101102012; 

  

Sclafani Bagni, 10/01/2025 

Il Sindaco 

f.to Giuseppe Solazzo 

 

 

 

Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole 

 L'Incaricato di E.Q. del settore amministrativo-finanziario  

f.to Orazio Giuseppe Granata 

 

 

 

Parere di regolarità contabile: favorevole 

 L'Incaricato di E. Q. del settore amministrativo-finanziario 

f.to Orazio Giuseppe Granata 

 

Proposta di deliberazione per la Giunta comunale ad oggetto: “Commemorazione di San Sebastiano 

Martire, Patrono della Polizia Locale – Atto di indirizzo. 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

f.to Giuseppe Solazzo 

 

 

Gli Assessori: 

f.to Lucia Maria Fatima Capuano 

f.to Salvatore Chimento 

f.to 

f.to 

Il Segretario comunale   

f.to Mario Chimento 
 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all'albo pretorio il   / / . 

 

Il Messo comunale 

( ) 
 

Defissa all'albo pretorio il   / / .  

Il Messo comunale 

( ) 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, si certifica 

l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

 

Sclafani Bagni,  / /  

 

Il Segretario comunale 

( ) 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 10/01/2025: 

X  perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

-  decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

Sclafani Bagni, 10/01/2025 

   Il Segretario comunale         

f.to Mario Chimento 


	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 3 DEL 10/01/2025
	COMPONENTI
	Presenti
	Assenti
	Solazzo
	Sindaco
	X
	X

	Assessora
	X

	TOTALE
	L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
	DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
	(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)
	PROPONE



	L’Incaricato di E.Q.
	f.to Orazio Giuseppe Granata
	Letto, approvato e sottoscritto.

	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ


